
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 35Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 208/2015

PROCESSO: 2015/181925
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2015/FCP

Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO estipulado no contrato 
originário, por mais 04 (QUATRO) meses, a contar a partir de 
03/08/2016.
Vigência: 03/08/2016 à 03/12/2016
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444.8428 449039-
0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: URBS Engenharia e Serviços LTDA, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, na Av. Nazaré, nº 272, sala 
1206, Bairro Nazaré, CEP 66.035-115, telefone 91 3085-3437, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 09.239.889/0001-39, neste ato 
representado por SERGIO DUBOC MOREIRA FILHO, brasileiro, 
Solteiro, Engenheiro de Produção, portador da Identidade nº. 
5344212 PC/PA.
Data da Assinatura: 27/07/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 990905

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 181/2016

Nº PROCESSO: 2016/282803
VALOR: R$ 35.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00190  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Cabra do 
Forro e Tropa do Forró, por suas participações na programação 
do evento “Timbó Verão”, no dia 28/07/2016, no município de 
Nova Timboteua/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 990829

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 27 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/301224, datado 
de 26 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores WALTER FIGUEIREDO DE 
SOUSA, Id Funcional nº 5007879/6, Diretor de Interação 
Cultural; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id Funcional nº 
5760674/2, Motorista, a viajarem ao Município de Curuçá, no 

período de 30/07 a 01/08/2016, a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 237,50 (Duzentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 991097

PORTARIA Nº 231 DE 27 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/301225, datado 
de 26 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores LENNON ROBERTO ALMEIDA 
RIBEIRO, Id Funcional nº 8049133/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo; CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE, Id Funcional nº 8049133/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a viajarem ao Município de Nova 
Timboteua, no período de 28 a 29/07, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 202,50 (Duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 991104

PORTARIA Nº 233 DE 27 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/301229, datado 
de 26 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor FERNANDO ERNESTO MELO DE 
FREITAS COSTA, Id Funcional nº 30660/1, Sonoplasta ref. 
XXV/Gerente, a viajar ao Município de Marapanim - Distrito 
de Marudá, no período de 30/07 a 01/08/2016, a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 237,50 (Duzentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 991107

PORTARIA Nº 234 DE 27 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/301223, datado 
de 26 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ANA CLAUDIA PINHEIRO 
GONSAGA, Id Funcional nº 715921/1, Assistente Administrativo/
Coordenadora do Teatro Margarida Schiwazzappa; JULIO CESAR 

DA SILVA MELO, Id Funcional nº 57203419/1, Motorista, 
a viajarem ao Distrito de Mosqueiro, situado em Belém, no 
período de 29 a 30/07/2016, a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 142,50 (Cento e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 991159

PORTARIA Nº 235 DE 27 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/301227, datado 
de 26 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ANDREIA DO SOCORRO DA 
COSTA, Id Funcional nº 5896351/1, Assistente Administrativo; 
JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id Funcional nº 57203419/1, 
Motorista, a viajarem ao Município de Peixe-Boi, no período 
de 31/07 a 01/08/2016, a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 202,50 (Duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 991162

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 051/2015

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, SEM REAJUSTE DE VALOR, a partir de 22.07.2016 a 
21.07.2017 e altera-se a cláusula nona do instrumento contratual 
para substituir na dotação orçamentária AT 4399 pela 8338.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, CNPJ: 
04.835.476/0001-01, com sede na TV. Do Chaco, nº 2271, 
Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-505.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/240843.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 991095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 026/2016 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.004/2012-CD/FCG-RES.006/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e DAVID 
WALLACE FÉLIX VAZ (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Auxílio de Incentivo Artístico Sênior para 
MÚSICO COLABORADOR
Valor Mensal: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais) - At: 8486 
- ND: 339048 - FT: 0101
Autorização: Processo nº 2016/221863
Assinatura: 18.07.2016 - Vigência: 18.07.2016 a 17.07.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente -FCG

Protocolo 991058


